

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đón tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây  
của đồng bào dân tộc Khmer năm 2018 trên địa bàn huyện Thanh Trì**

Thực hiện Công văn số 224/UBND-VX, ngày 05/02/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 290-CV/HU, ngày 26/01/2018 của Huyện ủy Thanh Trì về việc tổ chức các hoạt động đón lễ, tết cổ truyền của đồng bào dân tộc Khmer năm 2018,

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 29/03/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2018;

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón lễ, tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước: Ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4), Quốc tế Lao động (01/5), kỷ niệm 72 năm ngày thành lập cơ quan quản lý Nhà nước về công tác dân tộc (03/05/1946 - 03/05/2018).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh; nhằm góp phần chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho đồng bào dân tộc Khmer, tạo điều kiện để "mọi nhà, mọi người" đều được đón lễ, tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2018 với tinh thần vui tươi, an toàn, hạnh phúc, đoàn kết và tiết kiệm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, chính sách an sinh xã hội và các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới; nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến, góp phần cổ vũ phong trào thi đua và tạo niềm tin vững chắc trong đồng bào dân tộc Khmer vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

**II. NỘI DUNG**

- Tổ chức thăm viếng và tặng quà gia đình chính sách và cán bộ hưu trí là người dân tộc Khmer trên địa bàn huyện.

- Tổ chức họp mặt người có uy tín, Sư sãi, Ban quản trị chùa và cán bộ chủ chốt là người dân tộc Khmer tiêu biểu nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2018.

- Thành lập các Đoàn thăm viếng và tặng quà 08 điểm chùa Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn huyện.



- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí; tổ chức tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, các chính sách an sinh xã hội, các công trình đầu tư vùng đồng bào dân tộc Khmer, kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

## **II. Thời gian và địa điểm tổ chức các hoạt động cụ thể:**

1. Tổ chức thăm viếng và tặng quà gia đình chính sách và cán bộ hưu trí là người dân tộc Khmer trong huyện nhân dịp Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

Thời gian: Từ ngày 06 - 09/04/2018.

2. Tổ chức Họp mặt người có uy tín, Sư sãi, Ban quản trị chùa và cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu là người tộc Khmer (Số lượng khoảng 100 đại biểu).

- Thời gian: Lúc 7h30', ngày 10/04/2018.

- Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường I, Văn phòng HĐND & UBND huyện Thạnh Trị.

3. Thành lập 08 Đoàn thăm viếng và chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây 08 điểm chùa Phật giáo Nam tông Khmer, vào ngày 16/4/2018. Trong đó, 02 Đoàn của huyện phối hợp cùng Đoàn tỉnh thăm và tặng quà 02 điểm chùa trên địa bàn huyện vào ngày (14/4/2018).

*(Có thông báo thành lập Đoàn sau).*

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí phục vụ bà con đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây gắn liền với công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các điểm chùa Khmer trong huyện vào những ngày tổ chức tết cổ truyền của đồng bào dân tộc Khmer.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc**

- Chịu trách nhiệm thông báo các ngành, địa phương và tổ chức Đoàn thăm viếng và chúc tết cổ truyền của đồng bào Khmer.

- Phối hợp Ủy ban MTTQVN huyện lập danh sách khen thưởng và đại biểu tham dự buổi họp mặt đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng.

- Tham mưu UBND huyện thành lập 08 Đoàn thăm viếng và chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây 08 điểm chùa Phật giáo Nam tông Khmer. (Trong đó, 02 Đoàn của huyện phối hợp cùng Đoàn tỉnh thăm và tặng quà 02 điểm chùa trên địa bàn huyện).

- Phối hợp các ngành liên quan xây dựng Chương trình họp mặt riêng của huyện trước khi diễn ra họp mặt trực tuyến của tỉnh. Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch dự toán kinh phí tổ chức tiếp đãi đại biểu sau khi kết thúc buổi họp mặt.

### **2. Phòng Nội vụ**

Phối hợp Phòng Dân tộc chuẩn bị phần quà để các Đoàn thăm, chúc tết các điểm chùa Nam tông Khmer. Đồng thời, tham mưu UBND huyện tổ chức khen thưởng cho tập thể, cá nhân người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc Khmer.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí mang tính truyền thống để phục vụ quần chúng tại các điểm chùa vào các dịp tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2018.

### **4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội**

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn căn cứ dữ liệu quản lý hộ gia đình chính sách là người dân tộc Khmer trên địa bàn tổ chức đoàn thăm viếng gia đình chính sách là người dân tộc Khmer nhân dịp tết cổ truyền của đồng bào dân tộc.

### **5. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Phối hợp Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện phân khai kinh phí tổ chức họp mặt chào mừng tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây cho đồng bào dân tộc. Hướng dẫn, thanh quyết toán đúng theo quy định.

### **6. Đài Truyền thanh huyện**

Xây dựng chương trình phát thanh giới thiệu, phản ánh tình hình đời sống kinh tế, văn hóa, những kết quả thực hiện các chính sách dân tộc và các hoạt động đón tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2018.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có biện pháp thiết thực vận động các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào Khmer, nhất là đối với những hộ nghèo, cận nghèo là đồng bào Khmer, tạo điều kiện để mọi nhà, mọi người đón tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2018 được vui tươi, phấn khởi.

### **8. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp Phòng Dân tộc, tham mưu UBND huyện tổ chức buổi họp mặt đảm bảo trang trọng, hiệu quả.

### **9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với các ngành chức năng của huyện có biện pháp thiết thực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào Khmer và tổ chức thành lập Đoàn xã thăm và chúc tết các gia đình chính sách tiêu biểu và cán bộ hưu trí là người dân tộc Khmer, đồng thời, thành lập Đoàn xã để cùng đi với Đoàn huyện đến thăm viếng điểm chùa Khmer nhân ngày Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer năm 2018. Đề nghị các ngành chức năng liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và triển khai thực hiện nhằm tổ chức tốt các hoạt động đón tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2018 trên địa bàn huyện./

#### **Nơi nhận:**

- TT. HỦ-UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các ngành, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, (TT);
- Lưu: VT, VP.

